Dengan demikian, citraan surga pun tidak lagi

terbatas pada gambaran fisik, melainkan berkembang menjadi simbol batin yang lebih kompleks

dan multidimensional.

Perbedaan representasi surga tampak jelas ketika membandingkan syair washf al Jannah

karya Ibn Qayyim al-Jawziyyah (w. 751 H/1350 M) dengan syair Ādam wa Firdawsuhu karya Nāzik

al-Malā’ikah (1923–2007). Syair Ibn Qayyim tersebut terdapat dalam Ḥādī al-Arwāḥ ilā Bilād al-Afrāḥ

yang ditulis pada tahun 1345 H. Dalam penelitian ini, teks syair Ibn Qayyim diakses melalui versi